
Quarta-feira, 15 DE ABRIL DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32867

conforme portaria instauradora e o impedimento da DPC Maria 
do Socorro Vieira Marques, Presidente dos autos;
CONSIDERANDO: os termos do Despacho da Sra. Coordenadora 
da Capital e Região Metropolitana, que manifesta-se pelo 
retorno dos autos para cumprimento de diligências; RESOLVE: 
Determinar a redistribuição dos autos em epígrafe, designando 
a DPC Cláudia Cristina Bechara Sobral, para cumprimento de 
diligências, com observância do prazo legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00227/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
01/04/2015

CONSIDERANDO: os termos do Despacho de 20/03/15, por meio 
do qual a autoridade julgadora manifesta-se quanto as AAI’S 
nºs.: 002/99, 072/99, 583/99, 303/00, 730/00, 104/02, 106/02, 
275/02, 530/02, 404/04, 127/05, 473/05, 482/05, 523/05, 
538/05, 272/06, 029/07 e 428/07, inconclusas e extraviadas sob 
a presidência de autoridades diversas;
CONSIDERANDO: que os procedimentos foram atingidos pelo 
Instituto da Prescrição, havendo necessidade de dar baixa dos 
mesmos no sistema desta Corregedoria e conseqüente retirada 
das anotações nos assentamentos funcionais dos servidores 
envolvidos;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos das AAI’S 
em epígrafe, com fundamento no Art. 90, inciso I da Lei 
Complementar nº 022/94 e alterações posteriores c/c Art. 198, 
inciso II da Lei nº 5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00228/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
01/04/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0183/14-GAB/CGPC 
de 02/05/14, que apurou a conduta do servidor I.C.B., mat. nº 
5232562, face o Despacho/CCRM/ CGPC de 16/04/14, referente 
ao TD de Victor Hugo Ferreira Alves, que acusa o policial de ter, 
em tese, agido de modo incompatível com as funções de policial, 
a quando do evento ocorrido em 07/04/14, nesta capital, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos que comprovem 
a ocorrência de transgressão disciplinar, praticada pelo servidor 
sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0183/14-GAB/CGPC de 02/05/14, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 00229/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
06/04/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0004/15-GAB/CGPC de 
12/01/15, que apurou as circunstâncias do acidente de trânsito 
envolvendo a VTR FORD RANGER, placa OSZ 8026/PA, prefi xo 
2029, disponibilizada à DP de São Domingos do Capim, fato 
ocorrido em 09/11/14, conforme BOP nº 164/2014.000976-6 e 
anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0004/15-GAB/CGPC de 12/01/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00230/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
06/04/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0011/15-GAB/CGPC de 
12/01/15, que apurou as circunstâncias da fuga dos presos de 
justiça, Fernando Santos Pereira e outros, da carceragem da DP 
de Rondon do Pará, fato ocorrido em 03/12/14, conforme IPL 
nº 74/2014.000403-4 e anexos; CONSIDERANDO: não restar 
provada a incidência de transgressão disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0011/15-GAB/CGPC de 12/01/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00231/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
06/04/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0036/15-GAB/CGPC de 
26/01/15, que apurou as circunstâncias do acidente de trânsito, 
em tese, envolvendo a VTR Amarok placa NEI-1937, prefi xo 
1901, disponibilizada à DP de Eldorado do Carajás, fato ocorrido 
em 13/10/14, no sentido Eldorado/Marabá, conforme BOP nº 
59/2014.000874-3 e anexos;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0036/15-GAB/CGPC de 26/01/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00232/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
06/04/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0065/15-GAB/CGPC 
de 09/02/15, que apurou as circunstâncias da fuga do preso de 
justiça Anderson Abílio de Lalor, da carceragem da DP de Chaves, 
fato ocorrido em 30/11/14, o que ensejou na instauração do IPL 
nº 131/2014.000054-8, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar provada a incidência de transgressão 
disciplinar no fato apurado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0065/15-GAB/CGPC de 09/02/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 00233/2015-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
08/04/2015

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0492/13-GAB/CGPC 
de 25/09/13, que apurou a conduta do servidor J.J.F., mat. 
nº 5066697, face o Despacho/CCRM/ CGPC de 10/09/13, no 
qual consta que o servidor, teria, em tese, agido com falta 
de urbanidade, segundo o TD de Ivanete Miranda Ramos, 
fato ocorrido em 23/07/13, na Seccional Urbana de Icoaraci, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de ocorrência de 
transgressão disciplinar praticada pelo servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0492/13-GAB/CGPC de 25/09/13, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

Protocolo 817594

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 077/15-GAB/DGCPCRC DE 13 DE ABRIL DE 
2015

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2015/55264;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar, por tempo determinado e em caráter de substituição, 
os profi ssionais abaixo, para exercer o cargo conforme segue 
neste Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
Motorista
Período de 14.04.2015 a 13.04.2016
FABRICIO SANTOS PAIXAO
CLEDIVALDO CORREA DE MEDEIROS
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 13 de 
Abril de 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 817042

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(PROCESSO Nº. 2015/538536)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2015/538536, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 005/2015 - CPC 
- RC, que tem por objeto a aquisição de tapetes personalizados, 
considerando os termos da adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem 
como a manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I - HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu 
o objeto do presente certame à empresa SOROCAPAX TAPETES 
HIGIENE CONSERVAÇÃO E SEGURANÇA LTDA - EPP (CNPJ/MF nº 
09.367.060/0001-11) pela oferta da proposta de R$ 5.918,70 
(Cinco mil novecentos e dezoito reais e setenta centavos).
II - Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 10 de abril 2015.
ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo 817043

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

 (Processo nº. 2014/524534)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria nº 049/2015 - CPC-
RC e no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico nº 007/2015 - CPC - 
RC, que tem por objeto a MATERIAIS LABORATORIAIS (padrões 
de Chumbo (Pb), Bário (Ba) e Antimônio (Sb) e Isopropanol), à 
seguinte empresa:
I - M S DISTRIBUIDORA LTDA - EPP (CNPJ/MF nº 02.860.705/0001-
04) pela oferta da proposta de R$ 1.558,98 (Mil quinhentos e 
cinquenta e oito reais e noventa e oito centavos).
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 14 de abril de 2015.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo 817041

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.  091/ 2015
OBJETIVO: Ficar a disposição.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Manoel dos Santos Corrêa   
MATRÍCULA: 3154297/2 / Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA.
DIÁRIA: 03 (Três) PERÍODO:  06/03/2015  a  09/03/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  135/ 2015
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Antônio Gomes de Lima   
MATRÍCULA: 55589635/1/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  PARAGOMINAS - PA.
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  09/03/2015  a  
11/03/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  131/ 2015
OBJETIVO: Conduzir Viaturas.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Fabio Ribeiro Fiel   
MATRÍCULA: 57218879/3/ Motorista;
SERVIDOR: Rosivan de Jesus Barreto   
MATRÍCULA: 5890504/1 / Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  SANTARÉM - PA.
DIÁRIAS: 6.5 (Seis e meia) PERÍODO:  12/03/2015  a  
18/03/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.

PORTARIA N°.  149/ 2015
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: Fabio Ribeiro Fiel   
MATRÍCULA: 57218879/3/ Motorista;
Origem:  BELÉM - PA   Destino:  MARABÁ - PA.
DIÁRIA: 3.5 (Três e meia) PERÍODO:  23/03/2015  a  26/03/2015.
Ordenador: Dr. Orlando Salgado Gouvêa.


